
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 8 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1107 - ANO: XIV 3Pág(s) 
  

    Página 3 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4282/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, visando o  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS 
PARA AS FROTAS 53, 54, 186, 108 E 109 DA SECRETARIA DE VIAÇÃO E 
SERVIÇOS RURAIS.. 
Data e Horário de Abertura: 22 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 31 de janeiro de 2019. 
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL Nomeado conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4283/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP, COM BASE NO ARTIGO 48, § 
1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006. 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS HIDRÁULICAS, INCLUSO 
ACOPLAGEM, DESTINADAS AOS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
ALOCADOS NA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS.. 
Data e Horário de Abertura: 25 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 04 de fevereiro de 2019. 
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL  
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4285/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, DESTINADOS AOS 
ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM IDADE DE 4 E 5 ANOS, DOS 
CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E PRÉ- ESCOLA DO MUNICÍPIO, 
SÉRIES INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL I EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - 
INGLÊS, INCLUINDO MATERIAIS DIDÁTICOS E ASSESSORAMENTO 
PEDAGÓGICO. 
Data e Horário de Abertura: 21 de fevereiro de 2019, às 15:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 04 de fevereiro de 2019. 
ISABELA SILVA MONTANHA  
Pregoeira, Nomeada conforme Portaria 69/2019. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4287/2019 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019 
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando o  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PECAS E 
ACESSÓRIOS ELÉTRICAS DESTINADOS AOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A 
FROTA MUNICIPAL. 
Data e Horário de Abertura: 26 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de fevereiro de 2019. 
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº02/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4272/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Contribuição mensal do Município de 
Ubiratã para a Comunidade dos Municípios da região de Campo Mourão( 
COMCAM). 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: A comcam promove com base na 
ética, e na independência político partidária, fortalecer sua capacidade de 
formular políticas, prestar serviços de qualidade, aprimorar a qualidade de vida 
de seus munícipes. A Comcam Objetiva a integração regional através de 
estratégias de ações unificadas consideradas bandeiras regionais. Tendo em 
vista a necessidade de contratação da comunidade dos Municípios da região de 
Campo Mourão e como a cidade de Ubiratã faz parte politicamente, é importante 
a participação do Município na comunidade para discutir e reivindicar benefícios 
para o Município e também para a região. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO:  

A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, da Lei 
8.666/93, conforme manifestação prévia da Assessoria Jurídica do município e 
justificado nos autos do processo. 
4. CONTRATADA: 
COMUNIDADE DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOURAO - 
COMCAM, inscrita no CNPJ sob o nº 79.264.339/0001-55, situada na Rua Brasil 
nº 879, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87301-140, 
Telefone n° (44) 3523-5210, e-mail comcam@comcam.com.br.  
5. VALOR: 
O valor total do presente procedimento está fixado em R$- 21.780,00 (Vinte e 
um mil setecentos e oitenta reais). 
6. VIGÊNCIA: 
12 meses, a contar da data do presente Termo. 
7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 4892 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprio  
Considerando as justificativas e fundamentações relatadas e levando-se em 
consideração os termos do parecer jurídico expedido pela Assessoria Jurídica, 
ratificamos a inexigibilidade de licitação 
Ubiratã - Paraná, 29 de janeiro de 2019 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
OSMAR PIRES DA SILVA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 68/2019 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 06/2019 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº2/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4272/2019 
1. OBJETO: 
Contribuição mensal do Município de Ubiratã para a Comunidade dos Municípios 
da região de Campo Mourão ( COMCAM). 
2. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica de direito público interno inscrita no 
CNPJ n.º 76.950.096/0001/10, com sede administrativa a Avenida Nilza de 
Oliveira Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná, representado 
pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado nesta 
Cidade, portador da Cédula de Identidade RG. N.º 1.847.057-8 PR e inscrito no 
CPF n.º 960.951.728-53. 
3. CONTRATADA: 
COMUNIDADE DOS MUNICIPIOS DA REGIAO DE CAMPO MOURAO - 
COMCAM, inscrita no CNPJ sob o nº 79.264.339/0001-55, situada na Rua Brasil 
nº 879, na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, CEP n° 87301-140, 
Telefone n° (44) 3523-5210, e-mail comcam@comcam.com.br.  
4. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 
O valor total do contrato está fixado em R$- 21.780,00 (Vinte e um mil 
setecentos e oitenta reais). 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0201 
Despesa Orçamentária: 4892 
Categoria: 339039999900 
Descrição da Despesa: Demais serviços de terceiros, pessoa jurídica. 
Fonte de Recurso: Próprio   
6. VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 meses. 
7. FORO DE ELEIÇÃO: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
Ubiratã – Paraná, 29 de janeiro de 2019. 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4286/2019 
1. OBJETO: 
O presente procedimento refere-se à Aquisição de passagens rodoviárias para 
atender as necessidades de deslocamento intermunicipal dos servidores deste 
Município e auxílio transporte para os usuários da política de assistência social. 
2. NECESSIDADE E INTERESSE PÚBLICO: 
Aquisição de passagens rodoviárias, fornecidas por empresa especializada na 
prestação de serviço de transporte coletivo de passageiros, neste caso tem a 
finalidade de atender as necessidades de deslocamento intermunicipal de 
servidores nos assuntos relacionados às atividades deste Município, também 
oferecer auxílio transporte destinado aos usuários da política de assistência 
social, isto é, para atender demanda de migrantes e itinerantes, de acordo com a 
Lei Municipal nº 1611/2007, atentando os termos prescritos no artigo 10. 
Dessa forma a única empresa que dispõe as ligações: Ubiratã-Maringá, Ubiratã-
Foz do Iguaçu, Ubiratã-Medianeira, Ubiratã-Cascavel, Ubiratã-Engenheiro 
Beltrão, Ubiratã-Campo Mourão, Ubiratã-Floresta, Ubiratã-Juranda, Ubiratã-
Corbélia, Ubiratã-Ivailândia, Ubiratã-Peabiru, Ubiratã-Mamborê, Ubiratã-Santa 
Terezinha de Itaipú, Ubiratã-São Miguel do Iguaçu, Ubiratã-Matelândia, Ubiratã-
Céu Azul, Ubiratã-Ouro Verde e Ubiratã-Rio Verde, em ambos os sentidos são 
atendidas por serviço de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de 
passageiros (linha de característica rodoviária) exclusivamente pela empresa 
Expresso Maringá Ltda, sendo o preço contratado compatível com os preços de 
mercado. 
3. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: 
A inexigibilidade de licitação em epígrafe fundamenta-se no art. 25, inciso I da 
Lei 8.666/93, pois trata-se de situação de inviabilidade de competição que 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:comcam@comcam.com.br
mailto:comcam@comcam.com.br


14| OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 08 de fevereiro de 2019 edital@oparana.com.br

Edição 13.014

SÚMULA EMISSÃO DE 
LICENÇA INSTALAÇÃO

RIVELINO SKURA torna público que recebeu do 
IAP, Licença de Instalação para AMPLIAÇÃO AVI-
CULTURA DE CORTE, a ser implantada no LR 62, 
GL. 08, PERIME. B, COL. PINDORAMA, ANTA 
GORDA, Município de NOVA AURORA, Estado do 
Paraná. Validade: 13.01.2021

SÚMULA DE PEDIDO DE 
LICENÇA DE OPERAÇÃO

RIVELINO SKURA torna público que requereu do 
IAP, Licença de Operação para AMPLIAÇÃO AVI-
CULTURA DE CORTE, implantada no LR 62, GL. 08, 
PERIM. B, COL. PINDORAMA, ANTA GORDA, Mu-
nicípio de NOVA AURORA, Estado do Paraná

SÚMULA DE REQUERIMENTO
 DE LICENÇA SIMPLIFICADA

STAGE MUSIC CLUB DANCETERIA LTDA torna 
público que irá requerer à Secretaria Municipal do Meio 
Ambiente de Cascavel-PR, a Licença Simplificada para 
a atividade de “discotecas, danceterias, salões de dança 
e similares” a ser implantada Rua Pernambuco, nº 984, 
Centro, Cascavel-PR.



34 6ª feira | 08/Fev/2019  - Edição nº 10372

48, § 1º, DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006.
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por Item, 
visando a  AQUISIÇÃO DE MANGUEIRAS HIDRÁULICAS, INCLUSO 
ACOPLAGEM, DESTINADAS AOS EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 
ALOCADOS NA SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RURAIS. Data 
e Horário de Abertura: 25 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas. Local de 
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 04 de fevereiro de 2019. 
DELAIR FERNANDO DA LUZ MACIEL Pregoeiro, nomeado conforme 
Portaria 69/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4285/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o 
processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor 
Preço - Por item, visando a  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS, 
DESTINADOS AOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL COM 
IDADE DE 4 E 5 ANOS, DOS CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E PRÉ- ESCOLA DO MUNICÍPIO, SÉRIES INICIAIS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL I EM LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS, INCLUINDO 
MATERIAIS DIDÁTICOS E ASSESSORAMENTO PEDAGÓGICO. Data 
e Horário de Abertura: 21 de fevereiro de 2019, às 15:00 horas. Local de 
Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O edital e seus anexos poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 04 de fevereiro de 2019. 
ISABELA SILVA MONTANHA Pregoeira, Nomeada conforme Portaria 
69/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4287/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019
O Município de Ubiratã torna público que encontra-se aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço - Por 
Item, visando o  REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PECAS 
E ACESSÓRIOS ELÉTRICAS DESTINADOS AOS VEÍCULOS QUE 
COMPÕEM A FROTA MUNICIPAL. Data e Horário de Abertura: 26 de 
fevereiro de 2019, às 09:00 horas. Local de Abertura: Sala de Licitações, 
localizada no 1º andar do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã, Paraná, 06 de fevereiro de 2019. DELAIR FERNANDO DA LUZ 
MACIEL Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 69/2019.

10009/2019

Entidades Municipais 
 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE PREGÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019 PROCESSO Nº 05/2019 

O CIRUSPAR, torna público que a alteração de Data da Sessão Pública do 
Pregão Eletrônico n.º 03/2019, que tem por objeto a contratação de linhas de 
telefonia móvel para atender as necessidades do CIRUSPAR/SAMU 192 
Sudoeste/PR. A Nova Data da Sessão Pública é 22 de Fevereiro de 2019 às 
09h:00min,  através do Portal COMPRASNET através do site: 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e Suas Alterações está 
presente em www.ciruspar.pr.gov.br – Informações: (46) 3902-1338 – (46) 
3225-2731. E-mail: licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 06 de Fevereiro 
de 2019. Adriano Luiz Zini – Pregoeiro do CIRUSPAR. 

 
CIRUSPAR - CONCORRÊNCIA Nº 01/2019 PROCESSO Nº 08/2019 

O CIRUSPAR, torna público que no dia 13 de Março de 2019, às 09h10min, 
estará realizando licitação na modalidade Concorrência - Registro de Preços, 
sendo a licitação do tipo “menor preço”, com critério de julgamento “menor 
preço por lote". Os envelopes contendo documentos de habilitação e proposta de 
preços serão recebidos até às 09 horas do dia de abertura de sessão. Objeto: 
Implantação de registro de preços para futura e eventual aquisição de serviços 
elétricos, mecânicos, ar-condicionado veicular, climatizador veicular, 
chapeação, pintura e demais serviços diversos para veículos da frota do SAMU 
192 ou que venham à pertencer e possuam as mesmas características. O edital 
está presente em www.ciruspar.pr.gov.br: (46) 3902-1338 – (46) 3225-2731. E-
mail: licitacao@ciruspar.pr.gov.br Pato Branco, 06 de Fevereiro de 2019. 
Adriano Luiz Zini – Presidente da Comissão Permanente de Licitações. 
 

 
 

9335/2019

Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema – 
CISMEPAR

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/18
INEX. DE LICITAÇÃO Nº 001/18 

Resultado de Análise de Documentos
O CISMEPAR torna público que a empresa P. R. ALCANTARA 
MADUREIRA & CIA LTDA – CNPJ Nº 09.560.760/0001-28 apresentou 
proposta para o credenciamento em epígrafe, cujo objeto é a realização 
de plantões médicos nos hospitais Zona Norte e Zona Sul de Londrina. 
Depois de analisada a proposta e documentos de habilitação verifi cou-se 
que a empresa citada cumpriu com todos os requisitos exigidos no referido 

edital, fi cando assim declarada habilitada para o seu credenciamento 
conforme proposta apresentada.

Londrina, 07 de fevereiro de 2019.

Aline Cristine da Silva – Presidente da CPL.

9897/2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 028/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 395/2019 

PARECER JURÍDICO Nº 030/2019 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas interessadas da área de 
Saúde para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e 
designadas pelo COMESP. (EXAMES DE IMAGEM). CONTRATADO: 
SERVIÇO DE RADIOLOGIA DMI CURITIBA S/S LTDA (VIVA 
IMAGEM), CNPJ 76.706.589/0001-00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.39.50.30, Fonte 10001, Reduzido 10. 
VALOR TOTAL: R$ 384.000,00 (Trezentos e oitenta e quatro mil reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/1993.          

Curitiba, 07 de fevereiro de 2019. 
POLYANA RODRIGUES PEDRO 

    Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Ratifico a Inexigibilidade nº 028/2019 – Objeto: CREDENCIAMENTO de 
pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde para prestação de serviços 
complementares especializados, devidamente previstos na Tabela do COMESP 
ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a serem prestados nos consultórios 
particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, no Centro de Especialidades e 
demais localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP. (EXAMES 
DE IMAGEM).               Curitiba, 07 de fevereiro de 2019. 

DANIELA A. G. FRANÇA CAVALCANTE 
Diretora Geral do COMESP 

 9957/2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 029/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 394/2019 

PARECER JURÍDICO Nº 031/2019 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas interessadas da área de 
Saúde para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e 
designadas pelo COMESP. (RESSONÂNCIA MAGNÉTICA). 
CONTRATADO: CLÍNICA HOSPITALAR DE IMAGEM SÃO JOSÉ 
LTDA, CNPJ 08.768.297/0001-41. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.39.50.30, Fonte 10001, Reduzido 10. 
VALOR TOTAL: R$ 204.000,00 (Duzentos e quatro mil reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei 8.666/1993.          

Curitiba, 07 de fevereiro de 2019. 
POLYANA RODRIGUES PEDRO 

    Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
Ratifico a Inexigibilidade nº 029/2019 – Objeto: CREDENCIAMENTO de 
pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde para prestação de serviços 
complementares especializados, devidamente previstos na Tabela do COMESP 
ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a serem prestados nos consultórios 
particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, no Centro de Especialidades e 
demais localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP. 
(RESSONÂNCIA MAGNÉTICA).                                       
                                        Curitiba, 07 de fevereiro de 2019. 

DANIELA A. G. FRANÇA CAVALCANTE 
Diretora Geral do COMESP 

 9960/2019

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 030/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 403/2019 

PARECER JURÍDICO Nº 032/2019 
OBJETO: CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas interessadas da área de 
Saúde para prestação de serviços complementares especializados, devidamente 
previstos na Tabela do COMESP ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a 
serem prestados nos consultórios particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, 
no Centro de Especialidades e demais localidades descentralizadas e 
designadas pelo COMESP. (EXAMES LABORATORIAIS). 
CONTRATADO: METROLAB LABORATÓRIO DE ANÁLISES 
CLÍNICAS LTDA, CNPJ 03.121.939/0001-30. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 01.001.10.122.0001.2001.3.3.90.39.50.30, Fonte 10001, 
Reduzido 10. VALOR TOTAL: R$ 471.360,00 (Quatrocentos e setenta e um 
mil trezentos e sessenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da Lei 
8.666/1993.                 Curitiba, 07 de fevereiro de 2019. 

POLYANA RODRIGUES PEDRO 
    Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Ratifico a Inexigibilidade nº 030/2019 – Objeto: CREDENCIAMENTO de 
pessoas jurídicas interessadas da área de Saúde para prestação de serviços 
complementares especializados, devidamente previstos na Tabela do COMESP 
ou sucessivamente, na Tabela SIA/SUS, a serem prestados nos consultórios 
particulares, laboratórios, clínicas/hospitais, no Centro de Especialidades e 
demais localidades descentralizadas e designadas pelo COMESP. (EXAMES 
LABORATORIAIS).                                       
                                        Curitiba, 07 de fevereiro de 2019. 

DANIELA A. G. FRANÇA CAVALCANTE 
Diretora Geral do COMESP 

 
9961/2019

CÓDIGO LOCALIZADOR:
110073419

Documento emitido em 08/02/2019 13:29:45.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10372 | 08/02/2019 | PÁG. 34

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.




